
 

Festival della Scienza, con sede a Genova -Proposta di modifiche di statuto 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 60/2006 – Verb. 34 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 15051 del 20 febbraio 2006, con proprie osservazioni; 

CONSIDERATO che in data 18 marzo 2003 è stata costituita, per iniziativa dell’INFM e della 
Società Codice Idee per la Cultura s.r.l., l’Associazione senza scopo di lucro Festival della Scienza, 
con sede a Genova, finalizzata alla realizzazione della manifestazione di divulgazione scientifica 
denominata “Festival della Scienza” che si tiene annualmente dal 2003 a Genova; 

VISTI i partecipanti all’Associazione; 

CONSIDERATO che il Festival della Scienza rappresenta oggi il più rilevante evento di 
divulgazione scientifica in Italia ed uno dei più significativi a livello europeo sia in termini di 
partecipazione di pubblico che di comunicazione sui media; 

VISTA la nota in data  2 febbraio 2006 del Presidente dell’Associazione, nonché rappresentante 
dell’Ente nel Consiglio Direttivo,  la quale ha comunicato che sarà  convocata l’Assemblea degli 
Associati tra il 27 febbraio 2006 e il 3 marzo 2006 per deliberare in merito al nuovo testo di statuto, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Associazione in data 25 gennaio 2006; 

VISTA la valutazione trasmessa dal Presidente dell’Associazione in ordine alle modifiche statutarie 
proposte; 

PRESO ATTO che  le predette modifiche sono finalizzate essenzialmente all’ampliamento di 
azioni dell’Associazione e al miglioramento della governance; 

VISTO il nuovo testo di statuto proposto; 

CONSIDERATO che si propone di prorogare la durata dell’Associazione fino al 31 dicembre 
2030; 

CONSIDERATE le motivazioni della proposta di modifica di statuto; 

 

 



 

CONSIDERATO che il CNR-INFM partecipa all’Associazione tramite apposita convenzione 
triennale, la quale giungerà in scadenza il 21 aprile 2006 e che l’Ente ha proposto la stipula di una 
nuova convenzione, di durata triennale, con lo scopo principale di migliorare la realizzazione del 
Festival della Scienza e di sviluppare nuove iniziative volte a valorizzare le competenze del CNR 
nell’ambito dell’Associazione; 

CONSIDERATO che la nuova convenzione proposta prevede i seguenti impegni: 

il CNR garantisce all’Associazione di avvalersi del personale assegnato all’Ufficio Promozione e 
Sviluppo Collaborazioni della Direzione Generale, di cui alla disposizione del Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0007941 del 31 gennaio 2006, nonché del personale dell’INFM-CNR e 
delle strutture tecniche e dei servizi tecnico-amministrativi del Dipartimento Materiali e Dispositivi, 
previo accordo con il Responsabile di attività scientifica di 1° livello INFM-CNR; 

l’Associazione si impegna, per la realizzazione di sistemi multimediali destinati alla presentazione e 
gestione del Festival nel suo insieme, ad utilizzare le competenze nello specifico settore della 
società INFMedia S.r.l., spin-off del CNR-INFM, partecipata in ragione del 25% del relativo 
capitale sociale; 

CONSIDERATE la valutazioni dell’Ufficio proponente; 

CONSIDERATE le osservazioni formulate dal Direttore Generale nella nota di trasmissione 
richiamata; 

CONSIDERATA la necessità di procedere in ordine a quanto prospettato; 

DELIBERA 
- di approvare la proposta di modifica di statuto dell’Associazione denominata Festival della 
Scienza, con sede a Genova, sulla base del testo (in allegato 1), con indirizzo di tenere conto delle 
osservazioni formulate dal Direttore Generale (allegato 2) con facoltà di concertare con gli altri 
associati ulteriori modifiche non sostanziali. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 2. 


	DELIBERA

